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ВВЕДЕНИЕ

Творчество Ф.М. Достоевского во многом симптоматично для

постапокалиптической эпохи XXI века. Трагическая неразрешенность

вопросов человеческого существования, отсутствие единой идеологии,

стремительность процессов глобализации и стирания границ между

культурами создает ситуацию беспрецедентного цивилизационного сдвига,

в котором личность писателя, его героев, феноменологическая природа его

текстов обнаруживают себя своеобразными экзистенциальными

константами, обеспечивающими если и не целостность бытия, то, по

крайней мере, духовные, ценностно-смысловые, стратегические опоры для

самоопределения и самоидентификации человека. Феномен

экзистенциального сознания Достоевского – это не застывшая в

диахроническом разрезе реальность давно прошедших и «монологически»

завершенных процессов XIX века, это динамическая современность,

активно диалогизирующая с каждым читателем и включающаяся в

разрешение актуальных вопросов века XXI.

В настоящей работе мы предпринимаем достаточно рискованную

попытку – говорить о формах экзистенциального сознания в

литературоведческой системе координат, отчетливо понимая, что

подобный разговор проблематичен одновременно по нескольким

позициям. Во-первых, изучение феноменологии экзистенциального

сознания – это преимущественно область философского знания, к

которому литературоведение обращается в большей степени как некоему

вспомогательно-иллюстративному механизму и использует полученные

сведения с отчетливой отсылкой к первоисточнику, не предлагая

альтернативных стратегических решений в изучении вопроса. Это

порождает закрепленность определений термина «экзистенциальное

сознание» за сферой философии существования, максимально целостно и

системно проявившей себя в работах представителей западноевропейского
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экзистенциализма (Ж.-П. Сартра, А. Камю, Э. Левинаса и др.). Во-вторых,

любой разговор о сознании (независимо от его типа) вызывает отчетливые

затруднения с определением объема понятия. Это связано и с

комплексным междисциплинарным характером исследования феномена:

ни одна из гуманитарных наук (философия, психология,

литературоведение, лингвистика, социология) не позиционирует понятие

«экзистенциальное сознание» как термин своей предметной области и не

дает ему четкого определения. Необходимость выстраивания

непротиворечивых дефиниций, отражающих специфику изучаемого

явления и задающих концептуальные основы изучения экзистенциального

сознания, осложняется отсутствием представления о том, что конкретно

становится предметом исследования. Дополнительные затруднения в

сложившейся ситуации создает и устойчивая терминологическая

тенденция использовать понятия «экзистенциальное» и

«экзистенциалистское» как синонимы, в то время как они обозначают

совершенно разные явления, имеющие точкой схождения экзистенцию

человека, но определяющие ее по-разному. В-третьих, наши усилия по

терминологической и концептуальной разработке проблемы

экзистенциального сознания сопряжены с необходимостью выявления

уникальных характеристик экзистенциального сознания Достоевского и

форм его текстуального воплощения.

Говоря о степени разработанности проблемы, необходимо

отметить, что в центре внимания большинства исследований оказывается

вопрос о содержательном наполнении экзистенциально маркированных

категорий творчества Достоевского: проблематики (проблемы

человеческой личности и способы их осмысления в слове) и поэтики его

произведений (принципы характерологии, индивидуально-авторская

модель героя-идеолога, пространственная поэтика, динамика сюжетного

действия, спектр композиционных приемов).
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Системный анализ истории вопроса показывает, что все

существующие подходы к исследованию экзистенциального сознания

Достоевского в результате концептуального обобщения можно

представить в виде четырех приоритетных направлений, каждое из

которых в той или иной степени ориентировано на выявление историко-

философского смысла и культурно-антропологического значения

феномена.

Первой попыткой осмысления экзистенциального потенциала

личности и творчества Достоевского является гуманистическая

антропология русского экзистенциализма, представленная в трудах

религиозных философов рубежа XIX–ХХ веков (Н.А. Бердяева
1
, В.С.

Соловьева
2
, Г.В. Флоровского

3
, С.Л. Франка

4
, К. Леонтьева

5
, Н.О.

Лосского
6
, Л. Шестова

7
), которые почувствовали в идеях писателя нечто

соприродное собственным размышлениям о мире, человеке,

аксиологических основаниях его сознания
8
. Восприятие и интерпретация

философами творчества Достоевского сделала зримыми экзистенциальные

смыслы его произведений, которые не могут быть выявлены и адекватно

1
Бердяев Н.А. Русская идея. Париж, 1946; Бердяев Н.А. Откровение о человеке в творчестве

Достоевского // О Достоевском: Творчество Достоевского в русской мысли 1881–1931 / Сост.

В.М. Борисов, А.Б. Рогинский. М.: «Книга», 1990. С. 215–233; Бердяев Н.А. Миросозерцание

Достоевского // Бердяев Н.А. О русских классиках. М.: «Высшая школа», 1993. С. 107–223.
2
Соловьев В.С. Три речи в память Достоевского // О Достоевском: Творчество Достоевского в русской

мысли 1881–1931 годов / Сост. В.М. Борисов, А.Б. Рогинский. М.: «Книга», 1990. С. 32–54; Соловьев

В.С. Заметка в защиту Достоевского от обвинения в «новом» христианстве // О Достоевском: Творчество

Достоевского в русской мысли 1881–1931 годов / Сост. В.М. Борисов, А.Б. Рогинский. М.: «Книга»,

1990. С. 55–58.
3
Флоровский Г.В. Религиозные темы Достоевского // О Достоевском: Творчество Достоевского в рус-

ской мысли 1881–1931 годов / Сост. В.М. Борисов, А.Б. Рогинский. М.: «Книга», 1990. С. 386–390.
4
Франк С.Л. Достоевский и кризис гуманизма // О Достоевском: Творчество Достоевского в русской

мысли 1881–1931 годов / Сост. В.М. Борисов, А.Б. Рогинский. М.: «Книга», 1990. С.391–397.
5
Леонтьев К. О всемирной любви, по поводу речи Ф.М. Достоевского на Пушкинском празднике // О

Достоевском: Творчество Достоевского в русской 1881–1931 годов. М.: «Книга», 1990. С.9–31.
6
Лосский Н.О. Достоевский и его христианское миропонимание. Нью-Йорк: Издательство имени Чехо-

ва, 1953; Лосский Н.О. О природе сатанинского (По Достоевскому) // О Достоевском: Творчество Досто-

евского в русской мысли 1881–1931 годов / Сост. В.М. Борисов, А.Б. Рогинский. М.: «Книга», 1990.

С. 294–315.
7
Шестов Л. Пророческий дар // О Достоевском: Творчество Достоевского в русской мысли 1881–1931

годов / Сост. В.М. Борисов, А.Б. Рогинский. М.: «Книга», 1990. С. 119–127.
8
См.: Кошечко А.Н. Творчество Ф.М. Достоевского в идейном пространстве гуманистической антропо-

логии русского экзистенциализма // Вестник Томского государственного педагогического университета.

2014. Вып. 9 (150). C. 96–103.
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верифицированы воспринимающим сознанием неэкзистенциальной

ориентации. Логика видения религиозными философами экзистенциальной

специфики творчества Достоевского основывается на их разочаровании в

гуманизме, сконцентрированности на проблеме личности, существующей в

«обезбоженно-обездушенном мире», и поиске альтернативных абсурду

способов существования в мире.

Наиболее показательным в рамках данной методологической страте-

гии является сопоставление рецепции экзистенциальных идей Достоевско-

го Бердяевым и Шестовым. Их объединяет отношение к Достоевскому как

самого значимому писателю, без которого и для них лично, и для всей ми-

ровой культуры «остается в тени еще не востребованный серьезно уни-

кальный пласт русской философии»
9
.

Несмотря на разность в понимания и интерпретации текстуального

проявления феномена экзистенциального сознания в творчестве

Достоевского, общим для религиозных философов рубежа XIX – начала

ХХ веков стало рассмотрение центрального для писателя вопроса о

человеке, аксиологических основаниях его сознания. Достоевский как

величайший и «наиболее экзистенциальный»
10

русский метафизик в

образах своих героев, философах нового склада, устанавливает свои

понятия о духовных началах Бытия, идя от самосознания личности как

силы миросозидательной. Для писателя человеческая личность является

абсолютной ценностью, способной к познанию себя и мира

альтернативными разуму средствами, которые являются способом

реализации собственной экзистенции: «сам познающий и

философствующий был экзистенциален, выражал свой духовный и

моральный опыт, целостный, а не разорванный опыт»
11

. Особое значение в

структуре сознания личности Достоевский отводит религиозному опыта

человека, обеспечивающему человеческому существованию

9
Солодкий Б. С. Философия человека – философия образования. Краснодар, 1992. С. 48.

10
Бердяев Н.А. Русская идея. Париж, 1946. С. 161.

11
Там же. С. 160–161.

[…]


видения изнутри, опыт саморефлексии и саморепрезентации, поскольку

единственную правду о человеке знает он сам и только сам может о ней

рассказать.

Диалектика повседневно-экзистенциального и художественного в

структуре экзистенциального сознания Достоевского позволяет воплотить

все возможные варианты кризиса, реализовать колоссальные исторические

возможности в пределах одной судьбы, сделав ее судьбой Человека в
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Бытии, который перманентно находится в ситуации пре-одоления, пере-

лома, пере-хода из одной крайности в другую. В персональной судьбе

Достоевского отчетливо прослеживается это стремление «переломить

судьбу». Ранняя и мгновенная известность после выхода в свет романов

«Бедные люди» и «Белые ночи», повести «Двойник» приводит к

осознанию исчерпанности своих личностных и художественных

возможностей из-за завершенности, исчерпанности призвания. Формат

«все состоялось» не совпадает с текущей процессуальностью сознания

Достоевского. Внутренняя точка перелома реализуется в подсознательном

стремлении к катастрофе как бытийному эксперименту, акту

самопознания, испытания своих возможностей. Ему необходим новый

«внешний» опыт, который потом трансформируется во «внутренний»,

осознанно-ценностный, экзистенциальный. Фактически, вся жизнь

писателя это постоянное движение через умирание и воскресение к

созиданию себя как личности. Эпиграф, которым писатель предваряет свой

последний роман «Братья Карамазовы», – это квинтэссенция духовной

логики его собственной судьбы: «Истинно, истинно говорю вам: если

пшеничное зерно, падши в землю, не умрет, то останется одно; а если

умрет, то принесет много плода. (Евангелие от Иоанна, гл. XII , ст. 24))

(Т. 14, С. 5). Вот она – видимая точка синтеза, в которой повседневно-

экзистенциальное, опытно-пережитое содержание выходит на уровень

художественного осмысления, а процессы универсализации смыслов

достигают предельного уровня.

Стремлением к выходу за любые переделы и рубежи объясняется и

преодоление Достоевским инерции жанрового мышления и границ

писательских возможностей. Соотношение биографического и творческого

опыта, преобразование фактов личной судьбы в непосредственное

обращение к сознанию читателей – специфические элементы структуры

экзистенциального сознания человека, который каждую минуту своего

бытия осознает себя писателем, в котором всегда отчетливо проявляется
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«отблеск» художественной ипостаси, остро нуждающейся в идейной

коммуникации. Так рождается уникальная форма публицистики

Достоевского, цель которой – жизнестроительство, изменение ценностного

состава жизни и сознания Других (особенно отчетливо эта цель

реализуется в «Дневнике писателя»).

Активность персональной позиции проявляется в отношении

Достоевского с властью. Логика жизненного пути писателя

парадоксальным образом движется от статуса политического преступника,

эшафота и каторги до нравственного опекунства над властью, с которой он

говорит на равных, дает представление о должном. Достоевский стремится

внести в историческую практику созидательный вектор развития: «мир с

Богом» позволяет преодолевать стремительно набирающие силу процессы

апостасии, строить государство на нравственных основаниях, уничтожить

разрыв между частной моралью, субъективной правдой и духовно-

нравственными ценностями русской культуры.

Экзистенциальное сознание Достоевского, реализованное в

повседневно-экзистенциальной и художественной формах, – часть

национальной истории и культуры в ее наивысшем, духовном варианте,

выражение предельных возможностей человеческой личности, высшая

граница бытия, доступная человеческому сознанию. Экзистенциальное

сознание писателя, продуцируясь в слове, создает тексты последних

рубежей. Ценность их в том, что Достоевский не абстрактен: он не

занимается отвлеченным теоретизированием и морализаторством. Его

слово, выстраданное опытом личной экзистенции, мучает и будоражит,

попадая в цель и делая зримыми скрытые болевые точки эпохи –

богооставленность, одиночество и абсурд человеческого существования.

Ставя неразрешимые вопросы, Достоевский всегда оставляет человеку

ориентир, показывает возможный нравственный вектор развития ситуации.

Тексты Достоевского для читателей – это тоже акт самопознания: понимая

его, мы понимаем себя. Через непосредственное обращение к сознанию
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воспринимающего субъекта, писатель не просто проповедует, он

открывает личности путь к самой себе, к обретению «не-алиби» в бытии, к

мужеству быть. В этом отношении биография Достоевского – это

целостный текст, точка в духовном развитии, вертикаль, с опытом которой

вступает в диалог сознание читателя. Эго-документы, в которым

достаточно активно осмысляются ситуации болезни, финансовых

трудностей, нравственных переживаний, – это реальный опыт проживания

«пограничной ситуации», опыт преодоления, «перемены судьбы».

Заявленная в названии настоящего диссертационного исследования

научная проблема – «Формы экзистенциального сознания в творчестве

Ф.М. Достоевского» – предполагает обращение к изучению генезиса, жан-

ровых форм репрезентации феномена, способам диалогического взаимо-

действия с литературой русского и европейского вариантов сентимента-

лизма и романтизма как литературной и культурной первооснов изучаемо-

го явления. Несмотря на то, что в нашей работе мы уделяли этому вопросу

специальное внимание, он нуждается в дальнейшем системном изучении.

Актуальным нам представляется исследование форм экзистенциального

сознания в творчестве других русских писателей (Ф.И. Тютчева, Л.Н. Тол-

стого, А.П. Чехова и др.) для выявления уникально авторских и нацио-

нально-культурных особенностей, изучения вопроса об эволюции на

уровне жанровых особенностей, художественного метода в истории рус-

ской и зарубежной литературы XIX–ХХ веков. Научным потенциалом об-

ладает использование в изучении творчества русских и зарубежных писате-

лей выработанного нами синтетического номолого-аксиологического под-

хода к исследованию форм экзистенциального сознания как наиболее адек-

ватного специфике изучаемого феномена в системе современного литера-

туроведения и методологическая рефлексия результатов.
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