Отзыв официального оппонента
на диссертационную работу Кошечко Анастасии Николаевны

«Формы экзистенциального сознания в творчестве
Ф. М. Достоевского», представленную на соискание
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по специальности 10.01.01. - Русская литература

- Исследование инициировано неослабевающим интересом к творчеству

Ф. М. Достоевского в российской и мировой науке, а также необходимостью

целостного осмысления жизненного и писательского опыта писателя как носи­

теля экзистенциального сознания, реализующегося в принципиально новых

текстовых моделях и жанровых формах, в чем видится актуальность предпри­

нятого научного труда. Анастасия Николаевна Кошечко обратилась в своей

диссертации к проблеме, находящейся на пересечении интересов философии и

литературоведения. Проблема «Ф. М. Достоевский и экзистенциализм» была

предметов внимания русских и зарубежных философов и филологов на протя­

жении XX века и продолжает интересовать исследователей в настоящее время.

Вместе с тем, представленное к защите диссертационное исследование облада­

ет признаками научной новизны, так как в нем предлагается впервые сформу­

лированное и всесторонне обоснованное определение понятия «экзистенцио-

напьное сознание», учитывающее уникальные особенности мирообраза и цен­

ностно-мировоззренческие доминанты, определяющие специфику экзистенци­

ального слова Достоевского.

В диссертации предложен анализ принципов изучения экзистенциального

сознания Достоевского с позиций номолого-аксиологического подхода с опо­

рой на методологическую базу современного литературоведения. Осуществ­

ленный автором диссертации междисциплинарный подход к исследованию эк­

зистенциального сознания как феномена, отражающего специфику и уникаль­

ность творческого метода писателя, подводит к выявлению уникальных харак­

теристик экзистенциального сознания Достоевского и форм его текстуального

воплощения.
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Научной новизной отличается сформулированная в диссертации цель,

которую исследователь видит в выявлении способов репрезентации экзистен­

циального сознания Достоевского как целостной художественно­

мировоззренческой системы.

Выдвинутые в работе задачи характеризуются конкретностью, отражают

логику и последовательность решения поставленной цели. Не вызывают возра­

жения формулировки признаков научной новизны исследования, за исключени­

ем пункта 3, в котором отмечается, что «впервые предметом литературоведче­

ского анализа становятся не только художественные и публицистические тек­

сты Достоевского, так сказать, фактические продукты текстовой деятельности

писателя, но и то, что осталось неоформленным, не получившим итогового за­

вершения, но принципиально важным для понимания механизмов функциониро­

вания творческого сознания Достоевского» (стр. 22. Курсив мой. - В.Г.). Хоте­

лось бы уточнить, что в данном случае имеется автором в виду.

Следует отметить четкую, логически обоснованную задачами исследова­

ния структуру диссертации, которая подчинена принципу, сформулированному

автором во Введении как «уникальная стратегия диалогического взаимодейст­

вия исследователя с творческим универсумом Достоевского: от психофизиоло­

гических особенностей и жизненных впечатлений как основы формирования

экзистенциального мирообраза в сознании писателя - к миромоделирующим

началам собственно творчества, к исследованию экзистенциальных доминант в

эстетике писателя и формам их воплощения в его художественной практике»

(стр. 24). В результате последовательного претворения этого принципа автору

удается достичь необходимого синтеза философского и литературоведческого

планов исследования.

Важное место, с точки зрения историко-литературного, теоретического и

методологического осмысления проблемы, отводится Введению, в котором

представлена методологическая база, определена степень научной разработан­

ности проблемы, обозначен предмет и объект изучения, сформулированы мето­
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дологические установки, обозначены основные параметры будущего исследо­

вания.

Первая глава диссертации - самая большая (занимающая без малого по­

ловину объема всей диссертации), безусловно, носит базовый характер, опреде­

ляющий теоретическую и практическую направленность всего исследования. В

ней дается теоретическое обоснование основным терминам и понятиям, прежде

всего, интерпретация художественно-философского феномена «экзистенциаль­

ное сознание» как бытийной метакатегории и ее конкретного воплощения в

личностном и творческом универсуме Достоевского.

При рассмотрении художественно-философского феномена экзистенци­

ального сознания Достоевского автор называет такие его атрибутивные харак­

теристики, как «пограничный» тип сознания, уединенное сознание, апостасий-

ное сознание, ценносто-ориентированный тип сознания. При этом последова­

тельность их выделения неслучайна, т.к. является отражением иерархичности

этих категорий и их связи друг с другом. Так, условием формирования апоста-

сийного сознания является переживание автором «пограничной ситуации» и

состояния «уединения». «Уединенное сознание» трактуется как возникающее

«в те моменты, когда между человеком и миром устанавливается необходимая

дистанция, запускаются механизмы рефлексии (саморефлексии), происходит

отказ личности от самолюбия, преодоление духовной инертности, равнодушия

и нравственного индифферентизма» (стр. 48). Вместе с тем «уединенное созна­

ние», по мысли А.Н. Кошечко способно породить как апостасийное, так и рели­

гиозное (ценностно-ориентированное) сознание. В данном случае, очевидно,

стоит различать состояние уединения, которое благотворно повлияло на душу

самого Достоевского, открыв для него духовную вертикаль жизни, и уединения

приводящего к «обособлению» - явлению, которому Достоевский уделяет

большое внимание в «Дневнике писателя» (1876 г., мартовский выпуск, гл.

«Обособление»). Как пишет автор «Дневника», в России «наступила эпоха все­

общего обособления», когда «каждый сам по себе», «всё разбилось... и даже

уже не на кучки, а уж на единицы» (т. 22, с. 80). Именно «обособление» «в

угол», «в скорлупу» и порождает апостасийное сознание «подпольного пара­

доксалиста» и героя-идеолога Достоевского.

Трактуя феномен уединенного сознания героев Достоевского, автор дис­

сертации связывает его возникновение с личным опытом писателя, что делается

не всегда корректно. В частности, говоря об отражении детских и отроческих

впечатлений в романе «Подросток» (стр. 75), нельзя забывать, что психология

подростка из «случайного семейства» не является отражением психологии ав­

тора, выросшего в патриархальной семье. Подобный подход (интерпретация

позиции героя как отражения экзистенциального сознания автора) будет неод­

нократно наблюдаться и в следующих разделах, например, рассматривая «мир с

Богом» и «мир без Бога» как итог духовных исканий героев Достоевского, ав­

тор диссертации не разводит позиции автора и героя «Записок из подполья»

(стр. 108-110), хотя необходимость такого разведения декларируется исследо­

вателем во Введении.

Интерес второго параграфа первой главы «Аксиология экзистенциально­

го сознания Ф. М. Достоевского» состоит в систематизации миромоделирую-

щих концептов, образующих семиосферу экзистенциального сознания писате­

ля.,При этом диалогически настроенные в художественном мире Достоевского

религиозный и атеистический типы сознания (говорить об атеистическом типе

духовности, очевидно, не стоит, т.к. атеизм и духовность, в представлении Дос­

тоевского, антитетичные понятия) рассматриваются в диссертации как приметы

экзистенциальной аксиологии писателя. В главе дается описание основных

элементов концепТосферы Достоевского: Бог, народ, семья, человек, сердце,

другой (другие), базирующееся как на публицистических, так и на художест­

венных текстах. В разделе, посвященном концепту «Бог», представлен анализ

очерка «Влас» из «Дневника писателя». По оценке А. Н. Кошечко, это «смоде­

лированная автором ситуация выбора в “пограничной ситуации”, всесторонне

воссозданная духовная брань, которая разворачивается в человеческой душе,

ищущей Бога» (стр. 142). В представленной интерпретации очерка вызывает

возражение объяснение причин появления «русского Мефистофеля» «влиянием

Европы» (стр. 145), в то время как Достоевский, называя «русского Мефисто­

феля» «доморощенным отрицателем», размышляет в этом очерке о «самораз­

рушительных началах», которые кроются в человеческой душе независимо от

внешних влияний, как черте русского характера: «... самоотрицание и самораз­

рушение так свойственно русскому народному характеру в иные роковые ми­

нуты его жизни».

Вызывает вопрос утверждение А.Н. Кошечко, что «экзистенциальное

сознание Достоевского, несмотря на его полярность и глубинный внутренний

разрыв, целостно по своей природе...» (стр. 139). Что же тогда, с точки зрения

автора диссертации, означает этот «глубинный внутренний разрыв»?

В начале каждой главы автором формулируется цель конкретного этапа

исследования. Было бы логично также в конце каждой главы подвести проме­

жуточные итоги в виде выводов, функции которых в первой главе, в принципе,

выполняют заключительные пункты (1.2.6. Текстоцентричность экзистенци­

ального сознания Достоевского; 2.4. Аксиологическая интеграция экзистенци­

ального сознания Достоевского как миромоделирующий принцип текстопоро-

ждения).

Вторая глава, посвященная исследованию способов отражения в слове эк­

зистенциальной судьбы Ф. М. Достоевского, демонстрирует возможности ин­

терпретации биографического текста с позиций номолого-аксиологического

подхода. Анализ балансирует на грани психоаналитического исследования осо­

бенностей личности как основы формирования экзистенциального мирообраза

в творчестве писателя и литературоведческой интерпретации эго-текстов с по­

зиций историко-биографического и культурно-исторического методов.

Глава третья «Экзистенциальное слово Ф.М. Достоевского» выводит ис­

следование на новый уровень осмысления текстопорождающей функции экзи­

стенциального сознания писателя. Помимо исследования форм повседневно­

экзистенциального сознания в творчестве Достоевского на основе изучения

ранних эго-текстов и, так называемой, «Письменной книги», в главе представ­

лен материал, позволяющий вписать экзистенциальный опыт Достоевского в

парадигму предшествующей литературы (сентиментализма и романтизма) и ус­

тановить связь экзистенциальных открытий русского писателя с явлениями ев­

ропейской литературы последующего времени (проблема: Ф.М. Достоевского и

А. Камю).

Логично выглядит в третьей главе обращение к исследованию «Дневника

писателя» с позиций воплощения экзистенциального сознания Достоевского. К

материалам этого оригинального издания, представляющего собой единолич­

ный журнал Достоевского, в котором писатель, по его собственному выраже­

нию, стремился «высказаться весь», автор диссертации неоднократно обращал­

ся в процессе своего исследования. В заключительной главе представлен анализ

виктимологического дискурса в «Дневнике писателя», рассматриваемого как

опыт экзистенциальной рефлексии автора. В целом предложенный аспект про­

чтения «Дневника писателя» не вызывает возражений, как один из подходов к

многоаспектному тексту. Однако нельзя согласиться с выводом: «Содержание

“Дневника писателя” концентрируется преимущественно вокруг опорного кон­

цепта “жертва”, что позволяет говорить о виктимологическом дискурсе данного

текста» (стр. 391). Очевидно, полидискурсивная природа «Дневника писателя»,

главную идею которого Достоевский определил как мысль «о национальной

духовной самостоятельности России», не укладывается в предложенную авто­

ром диссертации схему.

Последний параграф третьей главы «Экзистенциальные способы тексто-

порождения в творчестве Достоевского: поиск слова “о себе” и “о мире”» под­

водит итог не только третьей главы, но и всего исследования, поскольку в нем

представлена систематизация и анализ экзистенциальных способов текстопо-

рождения в творчестве Достоевского. Делаются убедительные выводы о пропо­

ведническом характере экзистенционального слова писателя как онтологиче­

ской и ценностно-ориентированной категории, способе выражения особого ти­

па духовности. Индивидуальная стратегия смыслосозидания Достоевского рас­

сматривается автором на уровне слова как результата авторской рефлексии, на

уровне «макротекста» и «микроконтекстов» как диалогической организации

взаимодействия с «другим» сознанием и на уровне аксиологии, воплощенной в

оценочности и экспрессивности авторского слова.

Исследование, безусловно, продуктивно и открывает перспективы изуче­

ния форм экзистенциального сознания с позиций номолого-аксиологического

подхода в творчестве русских писателей XIX - XX вв., о чем с полным основа­

ние автор диссертации пишет в Заключении.

Общее заключение. В целом диссертация Анастасии Николаевны Ко-

шечко «Формы экзистенциального сознания в творчестве Ф. М. Достоевского»,

представляет безусловный научный интерес, является самостоятельным иссле­

дованием, отличающимся грамотным изложением научной концепции и соот­

ветствующим современным требованиям оформлением. Положения, вынесен­

ные А. Н. Кошечко на защиту, получили в диссертации убедительное теорети­

ческое обоснование и подкреплены всесторонним анализом широкого круга

материалов.

Теоретическая значимость результатов исследования заключается в мето­

дологически новом осмыслении проблем изучения творчества Достоевского,

которое может быть применено при рассмотрении художественных систем дру­

гих писателей, представляющих разные периоды развития русской и мировой

литературы.

Содержание диссертации прошло необходимую апробацию на научно-

практических конференциях различных уровней и получило отражение в 35

публикациях, в том числе, в одной монографии, двух учебно-методических по­

собиях и 16 статьях, опубликованных в научных журналах, включенных в Пе­

речень рецензируемых научных изданий, рекомендованных Высшей аттестаци­

онной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федера­

ции для опубликования основных научных результатов диссертаций. Публика­

ции соответствуют профилю специальности и отражают основные положении

диссертации. В автореферате адекватно представлена структура и краткое со­

держание диссертационного исследования.

Диссертация «Формы экзистенциального сознания в творчестве Ф. М.

Достоевского» соответствует критериям, изложенным в п. 9 «Положения о по­

рядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Прави­

тельства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 872, предъявляемым

к докторским диссертациям, как научно-квалификационная работа, обладаю­

щая внутренним единством и содержащая новые научные результаты, совокуп­

ность которых можно квалифицировать как научное достижение в области ли­

тературоведения, а ее автор Кошечко Анастасия Николаевна заслуживает при­

суждения искомой ученой степени доктора филологических наук по специаль­

ности 10.01.01. - Русская литература.
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